
www.praha.eu www.ropid.cz

CO-ORDINATION AND STIMULATION OF 
INNOVATIVE ITS ACTIVITIES IN CENTRAL AND 

EASTERN EUROPEAN COUNTRIES

Program 4 – Informa ční systémy pro cestující

CONNECT Domain  Czech Republic - Prague

Domain 4 – Traveller Information Systems

subdoména 4.6

Akustický, orienta ční a informa ční systém pro nevidomé a slabozraké.

Informa ční stojany s možností využití pro nevidomé a slabozraké cestující

Acoustic, orientation and information system for bl ind and partially sighted people in the transport

Transport-information stands to be used by the blin d and partially-sighted



www.praha.eu www.ropid.cz

ÚVOD

CÍLEM BYLO ZAJIŠT ĚNÍ ZLEPŠENÍ KVALITY
POSKYTOVANÝCH INFORMACÍ A JEJICH 

DOSTUPNOST I PRO NEVIDOMÉ A SLABOZRAKÉ
V PRŮBĚHU CESTY VEŘEJNOU DOPRAVOU

PROGRAM NAVAZOVAL NA PRVNÍ POKUSY S VÝVOJEM 
ZASTÁVKOVÝCH INFORMA ČNÍCH SYSTÉMŮ A JIŽ ZAB ĚHLÝ STANDARD 
INSTALACÍ PŘIJÍMAČŮ PRO NEVIDOMÉ A SLABOZRAKÉ VE VOZIDLECH 

PID  A VÝVOJEM INFORMAČNÍCH KIOSKŮ

INFORMAČNÍ PANELY INFORMAČNÍ STOJANY



www.praha.eu www.ropid.cz

ÚVOD

I. etapa – 14.5.2004 - 31.12.2005
II. etapa – 1.1.2006 - 31.12.2006 / 31.3.2007
III. etapa – 1.4.2007 - 31.12.2007 / 31.3.2009

INFORMAČNÍ PANELY INFORMAČNÍ STOJANY

Akustický, orienta ční a informa ční
systém pro nevidomé a slabozraké.

Informa ční stojany s možností využití
pro nevidomé a slabozraké cestující.

Jedná se tedy o zajištění zvýšení kvality poskytovaných informací o hromadné
dopravě osob, především v průběhu cesty a zpřístupnění těchto informací
zrakově postiženým uživatelům dopravního systému. 

Pilotní projekt je realizován 
na území Prahy a v jejím 
zájmovém území
obsluhovaném Pražskou 
integrovanou dopravou.



www.praha.eu www.ropid.cz

I. ETAPA – informa ční panely

První pokusný panel byl instalován, ješt ě před 
zahájením programu CONNECT, v Jesenici u Prahy.

Poskytované Informace obsahují údaje o spojích Pražské integrované dopravy, 
včetně upřesnění časové polohy získané ze sledování vozidel v reálném čase. 
Cestujícím je tak umožněno získat operativní informace o provozu i v průběhu cesty. 

V rámci první fáze projektu byly instalovány t ři 
velkoplošné informa ční LED panely poskytující
informace o provozu hromadné dopravy osob a 
umožňující akustický výstup aktivovaný osobním 
ovladačem nevidomého.

Dva panely byly umíst ěny v Českém Brod ě a jeden ve Stran čicích.

Zkušební provoz je realizován ve významných přestupních uzlech Pražské
integrované dopravy s vazbou na železni ční dopravu . V této etapě se jednalo 
především o pořízení a instalaci vlastních panelů a přípravu dat. Pro zajištění
akustického výstupu bylo nutno zajistit i digitalizaci potřebných názvů zastávek.



www.praha.eu www.ropid.cz

I. ETAPA – informa ční panely

V průběhu pilotního provozu došlo ve stanici Strančice
k přestavbě stanice a tím k nutnosti přemístění
informačního tabla.

STRANČICE ČESKÝ BROD

PPůůvodnvodníí umumííststěěnníí

NovNovéé umumííststěěnníí po rekonstrukcipo rekonstrukci

VnVněě nnáádradražžnníí budovybudovy

SmSměěr nr náástupistupiššttěě



www.praha.eu www.ropid.cz

I. ETAPA – informa ční stojany
V této části projektu se jednalo o instalaci a zajištění zkušebního provozu pěti 
informačních stojanů, umožňujících cestujícím získat informace o jízdních řádech všech 
linek veřejné dopravy osob, včetně vyhledání spojení. Informační stojany jsou umístěny ve 
stanicích metra přilehlých terminálům vnější linkové dopravy a nahradily do té doby 
používané stojany, které neměly akustický výstup. 

V průběhu první fáze projektu ve spolupráci se 
SONS (Sjednocenou organizací nevidomých a 
slabozrakých), byl vypracován systémový 
přístup a první návrh na obsluhu pro nevidomé
a slabozraké. 

Testované prototypy dopravního informačního stojanu jsou vybaveny 
zvukovým a orientačním majákem a poskytují akusticky speciální
postup obsluhy nevidomému a pomocí elektronické syntézy řeči jej 
informují i o vyhledaném spojení.

– stanice metra Želivského
– stanice metra Roztyly
– stanice metra Černý Most
– stanice metra And ěl (výstup Na Knížecí )

jeden stojan je využíván k testování na pracovišti SVT 

Dopravní informa ční stojan byl vystaven jako exponát na 
Mezinárodní konferenci Doprava bez barier v kv ětnu 2005 v Praze.



www.praha.eu www.ropid.cz

stanice metra Roztyly
stanice metra And ěl 
(výstup Na Knížecí )

I. ETAPA – informa ční stojany

stanice metra Želivského

stanice 
metra 

Černý Most



www.praha.eu www.ropid.cz

II. ETAPA

� Testovací provoz a drobné úpravy SW - úprava 
klávesnice inf. stojanu, digitalizace hlášení, výb ěr 
vhodného hlasového syntetizátoru 

� Ve zkušebním provozu spušt ěna dálková správa 
tabel

� Vývoj duálního vysíla če VPN-D, pracujícího ve 
dvou kmito čtových pásmech

� Veškeré úpravy probíhaly ve spolupráci se SONS



www.praha.eu www.ropid.cz

V této etap ě projektu doházelo p ředevším k testování jednotlivých 
funkcí a na základ ě získaných poznatk ů úprav ě příslušných program ů.

II. ETAPA – informa ční panely

� Informační panely byly upraveny pro dálkovou správu . 

� Byl vyhodnocen a upraven způsob přenosu dat z jednotlivých vozidel, kde 
namísto původně využívaných SMS se přešlo na GPRS .

� Začal se vyvíjet internetový program pro vyhodnocování dat ze sledování
vozů v reálném čase MPVNET.

� Na základě požadavku zástupců SONS bylo upraveno ovládání
informačních tabel tak, aby při „čtení“ obsahu tabla bylo možno 
ovladačem nevidomého přesko čit na další řádek .



www.praha.eu www.ropid.cz

II. ETAPA – informa ční stojany

� Byl vyvinut povelový p řijímač pro dopravní informa ční
stojan. 

� Pro zajišt ění lepšího p říjmu byl dopln ěn plastový nástavec 
na stojan, do kterého byla umíst ěna anténa povelového 
přijímače.

� Upravovalo se ovládání klávesnice.

� Uskute čnily se zkoušky prototypu dopravního informa čního 
stojanu za ú časti zástupce SONS, Mgr. Viktora Dudra. 

� Byla p řipravena zkušební klávesnice pro možnost školení
ve st ředisku SONS.

� Testuje se program pro ovládání nevidomými.



www.praha.eu www.ropid.cz

III. ETAPA 

� Tato etapa byla zam ěřena především na úpravy 
některých proces ů a SW dle poznatk ů z testovacího 
provozu. 

� Vývoj internetové aplikace k vyhodnocování
získaných dat ze sledování provozu v reálném čase.

� Příprava a testování základních výstup ů ze 
sledování vozidel v reálném čase. 

� Testování duálního vysíla če VPN-D, pracujícího ve 
dvou kmito čtových pásmech.



www.praha.eu www.ropid.cz

III. ETAPA – informa ční panely

Probíhal p ředevším vývoj internetové aplikace MPVNET k vyhodnoc ování
a distribuci dat ze sledování vozidel v reálném čase.

� Další rozvoj MPVNET v prostředí internetu umožňuje univerzální použití a je 
dostupný téměř kdekoli.

� Na základě poznatků z ověřovacího provozu bylo vzhledem k spolehlivosti dat 
přesunuto vyhodnocení zpoždění z vozidla do centra . 

� Systém vyhodnocování zpoždění je napojen na Celostátní systém o jízdních 
řádech (CIS JŘ), což umožňuje v budoucnu rozšíření pro libovolnou veřejnou 
linkovou dopravu.

� Zpracování základních výstupů z MPVNET. 

� Probíhalo další testování Informačních panelů pomocí dálkové správy, včetně
zapojení koordina čního dispe činku , který tak může přenášet aktuální
informace přímo na jednotlivá zastávková zařízení. 

� Byl vyvinut a testován duální vysílač pro nevidomé, tak aby vyhovoval 
evropským normám, a na základě ověřovacího provozu se připravuje jeho 
úprava a doplnění o mikro GPS, která bude automaticky dle geografické
polohy uživatele přepínat vysílací frekvenci (86,79 a 433,95 MHz). 



www.praha.eu www.ropid.cz

III. ETAPA – informa ční stojany

� Dochází k zásadní zm ěně v programovém vybavení
stojanu a z d ůvodu dopln ění informací ze sledování
vozidel v reálném čase se p řechází na systém klient –
server. 

� Zatím nový SW testován na jednom stojanu umíst ěném 
v prostorech  AN Florenc. 

� Další drobné úpravy p ři ovládání klávesnice.

� Pro další informa ční stojany se hledá vhodný zp ůsob 
připojení k internetu.



www.praha.eu www.ropid.cz

SOUČASNÝ STAV

�� PPrrůůbběěžžnněě bylybyly dopldopl ňňovováány ny daldal šíší ZISZIS, , kterkteréé jijižž
nebyly zahrnuty do financovnebyly zahrnuty do financováánníí v rv ráámci projektu mci projektu 
(Leti(Letiššttěě Praha RuzynPraha Ruzyněě, Kostelec nad , Kostelec nad ČČernými lesy, ernými lesy, 
LetLetňňanyany))

�� PoPoččet vozidelet vozidel vybavených sledovvybavených sledováánníím je v soum je v souččasnasnéé
dobdoběě cca 240cca 240

�� Vývoj nových ZIS Vývoj nových ZIS –– s ohledem na rozvoj nových s ohledem na rozvoj nových 
technologitechnologiíí a jejich dostupnosti v posledna jejich dostupnosti v posledníí dobdoběě
rozrozššiiřřujeme novujeme novéé -- levnlevněějjšíší varianty, zalovarianty, založženenéé na LCD na LCD 
displejdisplejíích  ch  

�� LCD panelyLCD panely -- Kostelec nad Kostelec nad ČČernými lesyernými lesy

�� elektronický sloupekelektronický sloupek



www.praha.eu www.ropid.cz

SLEDOVÁNÍ VOZIDEL V REÁLNÉM ČASE

�� VozidloVozidlo –– vybavenvybavenéé pro sledovpro sledováánníí (palubn(palubníí popoččíítatačč, , 
ppřřijijíímamačč GPS, radiokomunikaGPS, radiokomunikaččnníí adaptadaptéér apod.)r apod.)

�� PPřřenosovenosov áá soustavasoustava –– veveřřejnejnáá, nebo vlastn, nebo vlastníí digitdigitáálnlníí
radiovradiováá ssííťť. . 

�� ZpracovZpracov áánníí a distribuce dat (CEDIS)a distribuce dat (CEDIS)

Základní části systému



www.praha.eu www.ropid.cz

OBECNÉ PODMÍNKY

� DOPRAVCE 
� Vybavení vozidla

� Dispečink 

� ORGANIZÁTOR
� Koordinační služba

� Rozvoj systému 

� KRAJ, OBCE
� Spolupráce při přípravě JŘ

� Včasné informace o připravovaných akcích

SLEDOVÁNÍ VOZIDEL V REÁLNÉM ČASE



www.praha.eu www.ropid.cz

Kraj 
(DÚ)

Signál GPS

Radiová sí ť

Praha 
(DÚ)

Signál GPS

GSM (GPRS, SMS)

Dopravce 1

Dopravce 2

Operátor GSM

organizátor

CEDIS

Krizové
štáby

Informační
stojany

ZIS

Internet, wap

V provozu
Připravuje se

CIS 
JŘ

PŘENOS DAT



www.praha.eu www.ropid.cz

Zastávkový informa ční systém

www.ropid.cz



www.praha.eu www.ropid.cz

Doprava v obci, v četně detailu spoje

www.ropid.cz



www.praha.eu www.ropid.cz

Informace z provozu vybraného ob ěhu

www.ropid.cz



www.praha.eu www.ropid.cz

� Správn ě přiřadit zprávu z vozidla k J Ř dle CIS

� zajišt ění vstupu plánovaných J Ř, které nejsou v CIS

� možnost operativních úprav ob ěhu vozidel 

� přiřazení zpráv k J Ř i v p řípadě, že spoj není uveden 
v plánovaném ob ěhu

� rozlišování J Ř do úrovn ě sloupk ů – CIS je veden jen 
v úrovních zastávek

� Definovat co nejp řesněji skute čný odjezd vozidla ze 
zastávky 

� Zpětná vazba řidi čům do vozidla o návazných 
spojích

SOUČASNÉ PROBLÉMY

www.ropid.cz



www.praha.eu www.ropid.cz

� Zapojení všech dopravc ů v rámci PID

� Systém je budován jako otev řený    (na bázi CIS J Ř –
jednotící faktor) – p ředpoklad zapojení ostatní linkové
dopravy

� Informace o pr ůjezdnosti komunikací

� Zpětná kontrola reáln ě provedených spoj ů, odjetých 
kilometr ů a vyhodnocení pravidelnosti provozu

� Informace pro dopravce i o jiném pohybu jeho vozide l 
(smluvní doprava apod.)

VÝHLED

www.ropid.cz


